
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200231

231

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2024

O Serviço Social do Transporte - SEST e o Serviço Nacional de Aprendizagem do
Transporte - SENAT, tornam pública a homologação e adjudicação da Concorrência nº 005/2024,
cujo objeto é contratar empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos odontológicos para atender a clínica odontológica do SEST SENAT ITAJAI/SC, em
favor da empresa MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 06.189.855/0001-99, no
valor de R$ 40.700,04 ( quarenta mil e setecentos reais e quatro centavos)

FERNANDA MARCELO DA SILVA SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINDICATO NACIONAL DOS AUDITORES E TÉCNICOS FEDERAIS DE
FINANÇAS E CONTROLE UNACON SINDICAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de
Finanças e Controle - UNACON Sindical, no uso de suas atribuições estatutárias e legais,
nos termos dos artigos 14 e 15 do Estatuto Social do UNACON Sindical, CONVOCA todos os
seus filiados e demais servidores da Carreira de Finanças e Controle para a Assembleia
Geral Extraordinária a realizar-se no dia 19 de novembro de 2024, terça-feira, a partir das
9h30, em modo virtual, com votação das 10h30min às 18h00, conforme informações no
site da entidade, com a seguinte PAUTA: a. Informes sobre a Campanha Salarial e
apresentação da proposta do MGI; b. Votação do que segue: "Considerando que a
Mobilização da Carreira continuará, independente da proposta recebida do MGI ser aceita
ou rejeitada, você vota em: 1. ACEITAR a proposta; 2. REJEITAR a proposta; 3.
ABSTENÇÃO". Oportunamente, nova assembleia geral deverá deliberar sobre as formas de
continuidade da mobilização em 2025, em qualquer caso.

Brasília-DF, 11 de novembro de 2024.
RUDINEI DOS SANTOS MARQUES

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SARANDI
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DE RATIFICAÇÃO

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais De Sarandi - Sismus, através de
sua Presidente a Sra. Alba Gomes da Silva, convoca toda a categoria dos servidores
públicos municipais de Sarandi-PR, Ativos e Inativos da Administração Direta e Indireta
inclusive os de Autarquias e Câmara Municipal com base territorial no Município De
Sarandi-PR, para Assembleia Geral de Ratificação de Fundação da Entidade, a ser realizada
no dia 17 de dezembro de 2024, na sede do Sindicato localizado na Rua Augusto Birches
Terrão 509, Centro, no Município de Sarandi-PR, às 18h15min em Primeira Convocação e
às 18h30min em Segunda Convocação com qualquer número de participantes. Ordem do
dia: 1) Ratificação de Fundação do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sarandi
- Sismus; 2) Aprovação e alteração do Estatuto Social; 3) Ratificação da Eleição, Apuração
dos Votos e Posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o Quadriênio 2022 A 2026;
4) Assuntos Gerais. Subscreve, Alba Gomes Da Silva, residente e domiciliada em
Sarandi/PR, na Rua Augusto Birches Terrão 1623, Jardim Paulista, portadora do CPF
097.XXX.XXX-0X E Pis/Pasep 122.XXX.XXX-6X.

Sarandi, 4 de Novembro de 2024.
ALBA GOMES DA SILVA
Presidente do Sismus

SINDICATO DOS TRABALHADORES ATIVOS, APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL NO ESTADO DE

MINAS GERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO XIV

CONGRESSO EXTRAORDINÁRIO DO SINDSEP/MG
A Diretoria Colegiada do SINDICATO DOS TRABALHADORES ATIVOS,

APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL NO ESTADO DE MINAS
GERAIS - SINDSEP/MG -, CNPJ n.º 23.848.492.0001-75, com base nos artigos 14, 15 e 16,
convoca os (as) delegados (as) referendados (as), eleitos (as) e os (as) observadores (as)
para o XIV CONGRESSO DO SINDSEP/MG - XIV CONSINDSEP/MG - "EM DEFESA DAS
EMPRESAS PÚBLICAS, DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, DO MEIO AMBIENTE E DO TRABALHO
DECENTE" - , que realizar-se-á nos dias 12, 13, 14 e 15 de dezembro de 2024, no Hotel
Sênior Village, localizado na Fazenda Coqueiral, n.º 84, Zona Rural de Jaboticatubas/MG,
para discutir e deliberar sobre a seguinte pauta:

A) Discutir a Conjuntura Nacional e Internacional e suas implicações nas
condições de vida dos servidores e empregados públicos federais, priorizando os interesses
e a valorização das políticas públicas;

B) Aprovar o Regimento Interno do XIV Congresso do SINDSEP/MG;
C) Reforma Estatutária referente às pautas aprovadas nas Assembleias de Base,

por Local de Trabalho e nas instâncias deliberativas do SINDSEP/MG;
D) Discutir e aprovar o Plano de Lutas e a Pauta de Reivindicações, Organização

Administrativa da Entidade aprovadas nas Assembleias de Base, por Local de Trabalho e
nas instâncias deliberativas do SINDSEP/MG;

E) Eleger a Comissão Eleitoral, aprovar o Calendário Eleitoral para o Processo
Eleitoral para a Diretoria Colegiada, Conselho Fiscal e Coordenação dos Núcleos Regionais
- "Gestão 2025/2028";

F) Apresentar e aprovar a Prestação de Contas do SINDSEP/MG dos anos 2021,
2022 e 2023;

G) Autorizar vendas e aquisições de imóveis do SINDSEP/MG;
H) Conceder permissão à Diretoria Colegiada do SINDSEP/MG para realizar

reestruturação administrativa na Sede, Núcleos Regionais e na Sub-sede (Sala de Araguari),
em consonância com o estabelecido no Estatuto da Entidade.

Belo Horizonte/MG, 11 de novembro de 2024.
DALVA MARIA RIBEIRO DE SOUZA

Diretora da Secretaria de Administração e Finanças do SINDSEP/MG

SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
I AC I A R A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES PARA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL DO SINDICATO GESTÃO 2024/2028

Pelo presente Edital, o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Iaciara-GO, CNPJ n° 02.188.618/0001-52, convoca todos os
membros da categoria profissional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras
Familiares aqueles que, ativos ou aposentados, proprietários ou não, exerçam suas
atividades no meio rural individualmente ou em regime de economia familiar, nos termos
do Decreto Lei 1.166/1971, em área igual ou inferior a 2(dois) Módulos Rurais, da base
territorial no município de Iaciara-GO, nos termos do Art. 3 do Regimento Interno, dos Art.
37 ao 42 do Estatuto Social, e a Lei vigente para participarem da Assembleia Geral

Extraordinária, a se realizar no dia 15 de dezembro de 2024, na sede do Sindicato, Rua
Santo Antonio, S/N, Quadra 18, Lote 43, Setor Norte, CEP 73.920-000, Iaciara-GO. A pauta
será: I - Eleição dos Membros da Diretoria Executiva e Conselhos Fiscais e respectivos
Suplentes; II - Posse dos Membros da Diretoria Executiva e Conselhos Fiscais e respectivos
Suplentes para quadriênio 2024/2028; para mandato de 4 anos, que terá início em 15 de
Dezembro de 2024 e término em 15 de Dezembro de 2028. As regras a serem seguidas
para a participação dos sócios conforme Art. 4, 5, 6 e registro de chapas Art. 9 do
Regimento Interno e nos termos do art. 8 do Estatuto Social. O registro de chapas será das
8h as 16h do dia 29/11/2024, As chapas serão inscritas na sede do sindicato, perante a
Comissão Eleitoral Sindical, deverão preencher todos os requisitos previstos nos arts. 37,
41 e 43 do Estatuto Social, nos termos do Estatuto Social do Sindicato e do Regimento
Interno. O requerimento acompanhado de todos os documentos exigidos para o registro
de chapas será dirigido à Comissão Eleitoral Sindical presencialmente. A votação será
direta e secreta, das 8h às 16h dia 15/12/2024, com base no Estatuto Social do Sindicato
e no Regimento Interno Eleitoral. Dulcineia Ferreira da Silva Gomes, presidente do
Sindicato, CPF: 040.******-10, endereço Fazenda Assa Peixe denominada Sitio Flor do
Mato, Zona Rural, CEP: 73.920-000, Iaciara-GO, Inscrição na Previdência nº 2.038.952.311-
3.

Iaciara-GO, 11 de novembro de 2024.
DULCINEIA FERREIRA DA SILVA GOMES

Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESTADO DO ACRE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA PARA 4° ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

Por meio do presente Edital, o Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da
Construção Civil do Estado do Acre, CNPJ: 00.342.957/0001 - 16, código sindical:
913.561.505.01013 - 2, com sede provisória na rua Rio de Janeiro 1266, bairro Abraão
Alab, Rio Branco/Acre, fazendo uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Estatuto Social e pela legislação vigente, vem, por meio deste convocar todos os associados
na base territorial deste sindicato, em pleno gozo de seus direitos sindicais, para
participarem da Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 15 de novembro de
2024, no escritório da entidade sindical situado na rua Rio de janeiro, nº 1266, nesta
cidade de Rio Branco, às 15:00 horas. No decorrer da Assembleia serão discutidas a 4°
Alteração Estatutária dos artigos descritos a seguir:

1. Alteração estatutária do Art. 1º;
2. Alteração estatutária do Art. 2º, parágrafo único, para exclusão da categoria

dos Eletricistas;
3. Alteração estatutária para inclusão da categoria dos trabalhadores em

terraplanagem das empresas privadas, que prestam serviços nas construções de estradas,
pontes e outros para a Administração Pública do Estado do Acre.;

4. Alteração Estatutária do Art. 3º, alínea "e";
5. Alteração Estatutária do Art. 5º, alínea "e";
6. Alteração estatutária do Art. 8º, inciso 2º;
7. Alteração Estatutária dos Artigos 13 e 14;
8. Alteração Estatutária do Art. 24;
9. Alteração Estatutária do Art. 29;
10. Alteração Estatutária do Art. 31;
11. Alteração Estatutária do Art. 33;
12. Alteração Estatutária do Art.34, caput e § 2º;

Rio Branco Acre, 21 de outubro de 2024.
JOSÉ ADELMAR M. DE ASSIS

Presidente do STICCEA

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DE QUEIMADAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA RATIFICAÇÃO DA ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIARES DE QUEIMADAS/PB, inscrito no CNPJ sob o nº: 00.558.385/0001-07, com Carta
Sindical Nº L043 P081 A1964 emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego, com endereço
na Rua Otaviano Araújo do Rego, Nº. 20 - Centro - Queimadas/PB, convoca, pelo presente
EDITAL, todos os integrantes da categoria dos Trabalhadores Rurais agricultores e
agricultoras familiares, Ativos e Aposentados rurais, assalariados e assalariadas rurais do
Município de Queimadas/PB para participarem da assembleia geral extraordinária de
ratificação da alteração estatutária de categoria e denominação a ser realizada no dia 06 de
dezembro de 2024, na sede do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Queimadas, situada
no endereço citado acima, às 08h30min em primeira convocação e em segunda convocação,
às 09h30min, observando o quórum estatutário, para tratar da seguinte ordem do dia: 1)
Ratificar a alteração estatutária realizada em 22 de dezembro de 2023 em assembleia geral
extraordinária, especificamente para: a) ratificar a alteração de sua representação sindical
profissional para a categoria dos Trabalhadores rurais agricultores e agricultoras familiares
proprietários ou não, ativos e aposentados, que exerçam suas atividades no meio rural em
área igual ou inferior a 02 módulos rurais de sua região ou Município, individualmente ou
em Regime de economia familiar, no município de Queimadas/PB, nos termos do decreto
Lei 1.166/1971, b) ratificar a alteração de denominação do Sindicato para Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Queimadas/PB realizada na
assembleia geral extraordinária de 22 de dezembro de 2023.

Queimadas/PB, 11 de novembro de 2024.
MARIA ANUNCIADA FLOR BARBOSA MORAES

Presidente do Sindicato

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE UNIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato Dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de
União - PI (CNPJ nº 06.642.862/0001-02), com sede no endereço: Rua Anfrísio Lobão, 979,
Centro, em União - PI - CEP: 64.120-000, pelo presente EDITAL, através de sua presidente, que
este subscreve, Maria De Fatima Nery Meneses, CONVOCA todos os membros ativos ou
aposentados da Categoria: Profissional dos Trabalhadores Rurais, do Plano da CONTAG, da base
territorial do município de União - PI, bem como os integrantes da categoria profissional dos
trabalhadores rurais agricultores e agricultoras familiares, ativos e aposentados, proprietários
ou não, que exerçam suas atividades no meio rural, individualmente ou em regime de
economia familiar, no município de União-PI, nos termos do decreto lei 1166/1971, para
participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 03 de dezembro
de 2024, na sede do Sindicato, no endereço acima, com início às 9:30h, em primeira
convocação e em segunda convocação, e meia hora após, observando o quórum estatutário,
para tratar da seguinte ordem do dia: 1) Alterar o Estatuto para: a) alterar a sua representação
sindical profissional para: trabalhadores rurais agricultores e agricultoras familiares aqueles
que, ativos ou aposentados, proprietários ou não, exerçam atividade rural individualmente ou
em regime de economia familiar, em área não superior a dois módulos rurais, na base
territorial do município de União - PI, nos termos do Decreto Lei 1166/1971; b) Outras
alterações estatutárias.

União - PI, 11 de novembro de 2024.
MARIA DE FATIMA NERY MENESES

Presidente do Sindicato

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




